PROJETO FUTSURO PARA
       TODOS NOVO OLHAR

CNPJ: 49.859.037/0001-69  -  Celular: (11) 98628-6842  -  E-Mail: sementefutsuro@gmail.com
Endereço: R. Isabel Urbina, 146, Cj. José Bonifácio, São Paulo, SP, CEP:  08253-210

Oficio 20/2025

At. Gestão do C.E. José Bonifácio – Gestor Márcio Issa

A Associação Projeto Futsuro Para Todos Novo Olhar, entidade sem fins lucrativos registrada

sob o CNPJ 49.859.037/0001-69, vem respeitosamente submeter à Vossa Senhoria o projeto

"Parakobudo", solicitando sua aprovação formal para execução das atividades em 2025.

Solicitando isenção de preço público por 90 (dias) para utilização da  atividade externa

(assistidos Pcds) na quadra poliesportiva ou qualquer outro espaço da unidade. Também de

30 minutos na utilização da academia (aparelhos) com o CDPCD  ITAQUERA – Santa

Marcelina), atividade coordenada pela professora Herta  Verblac de Moraes Martins -

Cref:204446-GSP. Mensalmente (uma vez por mês as quartas feiras) toda 3 quarta do mês

no período das 13:00 às 15:00 hrs.

E a piscina quinzenalmente aos sábados no período das 9:00 horas às 12:00 horas.Não

haverá qualquer tipo de cobrança dos alunos.

Trata-se de uma iniciativa socioesportiva que visa promover inclusão social e saúde

preventiva por meio de práticas esportivas adaptadas para pessoas com deficiência (PCDs),

idosos e indivíduos com transtornos mentais. Inspirado na metodologia desenvolvida por

Herta Martins, o projeto integra pedagogia, psicomotricidade e sustentabilidade, utilizando

materiais reciclados para minimizar impactos articulares e garantir acessibilidade universal.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste projeto e colocamo-nos à disposição para

apresentar detalhes complementares ou ajustes necessários. Certos de sua sensibilidade às

causas sociais, agradecemos pelo apoio à construção de uma sociedade mais inclusiva e

saudável.

Atenciosamente,

________________________________

Herta Verblac de Moraes Martins

             Presidente

“Cantai ao SENHOR, por que fez coisas grandiosas; saiba-se isso em toda a terra

Isaias 12:5

      PROJETO FUTSURO PARA
       TODOS NOVO OLHAR

CNPJ: 49.859.037/0001-69  -  Celular: (11) 98628-6842  -  E-Mail: sementefutsuro@gmail.com
Endereço: R. Isabel Urbina, 146, Cj. José Bonifácio, São Paulo, SP, CEP:  08253-210